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Anotace

Bakalářská práce se zabývá krizovým managementem obcí s rozšířenou působností.

Výchozí část obsahuje definování základních pojmů krizového managementu ve veřejné

správě. Praktická část obsahuje ucelený přehled, včetně ukázek pracovního prostředí všech

nejpoužívanějších informačních systémů. Cílem této práce je zhodnotit přínosy informačních

systémů pro krizové řízení, které tyto obce s rozšířenou působností používají. Součástí práce je

dotazník, cílený na krizové pracovníky, kteří se softwary pracují na obcích s rozšířenou

působností v Královéhradeckém a v Pardubickém kraji. Úkolem šetření je analyzovat přínosy

těchto informačních systémů.

Annotation

This bachelor work focuses on the crisis management of municipalities with an

extended scope of authority. The initial part contains the definitions of basic terms of crisis

management in public administration. The practical part contains a comprehensive overview,

including a demonstration of the work environments of the most used information systems. The

aim of this work is to evaluate the benefit of information systems for crisis management which

are used by the localities with and extended scope of authority. A component of this work is a

questionnaire intended for crisis workers who work at the municipalities with an extended scope

of authority in the Hradec Králové and Pardubice regions. The task of the research is to analyse

the benefit of these information systems.

Klíčová slova

Krizový management, informační systém, veřejná správa, obec s rozšířenou působností

Keywords

Crisis management, information system, public administration, municipalitiy with an extended

scope of authority

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................... 1

2. Teoretická východiska .............................................................................................. 2

2.1. Management ......................................................................................................... 2

2.2. Manažerské funkce .............................................................................................. 2

2.3. Hrozba a riziko ..................................................................................................... 2

2.4. Krize, krizová situace, mimořádná situace a událost ........................................... 3

2.5. Krizový management ........................................................................................... 5

2.6. Stavy krizového prostředí .................................................................................... 7

2.7. Krizový scénář, krizový plán ............................................................................... 8

2.8. Krizové řízení, bezpečnostní rada státu ............................................................... 8

2.9. Bezpečnostní rada kraje, krizový štáb kraje ........................................................ 9

2.10. Systém hospodářských opatření pro krizové stavy ............................................ 9

2.11. Krizový manažer .............................................................................................. 10

3. Informační podpora pro krizové řízení ................................................................ 12

3.1. Krizové řízení ORP Náchod .............................................................................. 12

3.2. Role informačních systémů v krizovém řízení ORP ......................................... 14

3.3. Požadavky na IS pro krizové řízení ................................................................... 15

3.4. Služby informačních systémů pro krizový management ................................... 15

3.5. Informační systém ARGIS ................................................................................. 17

3.6. IS ARGIS – ukázka práce se systémem ............................................................. 19

3.7. ASW KRIZDATA ............................................................................................. 21

3.9. IS KRIZKOM .................................................................................................... 25

3.10. IS KRIZKOM – ukázka práce se systémem .................................................... 26

4. Přínosy informačních systémů pro krizové řízení ............................................... 33

4.1. SWOT analýza vybraných IS ............................................................................ 33

4.2. Sběr dat .............................................................................................................. 36

4.3. Analýza dat ........................................................................................................ 38

5. Shrnutí a závěr ........................................................................................................ 51

6. Seznam použitých zdrojů ....................................................................................... 53

Seznam zkratek ........................................................................................................... 56

Seznam obrázků .......................................................................................................... 57

Seznam grafů .............................................................................................................. 58

Seznam příloh ............................................................................................................. 59

1

1. Úvod

Potřeba řízení se projevuje už po staletí. Je to od chvíle, kdy lidé začali vzájemně

spolupracovat na dosahování svých cílů, které nebylo v jejich silách dosáhnout jako

jednotlivci. Každá organizace potřebuje řízení – svůj management. Ať už se jedná o

nadnárodní korporaci, menší rodinný podnik nebo v našem případě obec s rozšířenou

působností. Aplikace krizového managementu ve státní správě/samosprávě se zásadně liší

od cílů krizového managementu v soukromém sektoru. Zatímco v soukromé sféře jde

především o to, aby podniky dosahovaly podnikatelské cíle a zajišťovaly si tím svoji

prosperitu, ve státní správě/samosprávě je základní prioritou krizového managementu

zajištění ochrany zdraví a života občanů. Následuje pak ochrana kritické infrastruktury,

ochrana majetku a ochrana životního prostředí.

Ve své bakalářské práci nejprve definuji základní pojmy krizového managementu ve

veřejné správě. Následovat bude představení všech stávajících nejpoužívanějších softwarů.

Půjde o IS ARGIS, ASW KRIZDATA a IS KRIZKOM. Budu se zajímat o to, jaké funkce

tyto systémy nabízejí, jak snadná je jejich obsluha, jak přívětivé je jejich uživatelské

prostředí a další důležité ukazatele.

Následovat bude dotazník, který bude určený výhradně pro krizové pracovníky na

obcích s rozšířenou působností v Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Budeme zjišťovat

přímo od uživatelů, jak jsou spokojeni se stávajícími systémy, jak hodnotí práci s nimi a

další důležité informace. Dotazníkové šetření bude probíhat online formou. Z důvodů co

největší návratnosti budou pokládány respondentům krátké jednoduché uzavřené otázky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést zhodnocení přínosů využívání

informačních systémů určených pro podporu krizového managementu ve veřejné správě.

Konkrétně na obcích s rozšířenou působností.
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2. Teoretická východiska

2.1. Management

Pojem management nabývá následujících třech významů, které sestavil P. F.

Drucker:

 Specifická aktivita (profese),

 Skupina řídících pracovníků (personifikace pojmu),

 Vědní disciplína (obor zabývající se problematikou řízení „činnosti“ i řízení

„organizace“ jako celku). (Antušák, 2009)

Zamyslíme-li se důkladně nad definicí managementu jako takového, zjistíme, že jeho

definování není vůbec jednoznačné. V současné době můžeme nalézt nespočet definicí, které

se problematikou zabývají. Do dnešní doby nejlépe zapadá, podle mého názoru, komplexní

definice managementu podle Vodáčka a Vodáčkové, kteří management definují

následujícím způsobem:

„Ucelený soubor ověřených přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a metod, které

vedoucí pracovníci („manažeři“) užívají k zvládnutí specifických činností („manažerských

funkcí“), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy podnikatelských cílů organizace.“

(Vodáček a Vodáčková, 2009)

2.2. Manažerské funkce

Klíčem k dosažení postavení úspěšného manažera je zvládnutí následujících

disciplín:

 plánování

 organizování

 personalistika

 vedení lidí

 kontrola

2.3. Hrozba a riziko

Hrozby a rizika přináší pro společnost určité komplikace – potíže a nebezpečí. Tato

nebezpečí rozdělujeme podle způsobu tak, jak vznikají, následujícím způsobem:
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1) Živelné pohromy (pohromy způsobené vlivem přírody)

 povodně

 zemětřesení

 požáry

 dlouhotrvající sucha

 sněhové kalamity

2) Antropogenní havárie (pohromy způsobené činností člověka nejčastěji ve výrobní

sféře)

 kontaminace vody

 větší dopravní nehody

 ohrožení staveb výbuchem nebo požárem

 radiační nehody

3) Sociální, společenské a ekonomické formy ohrožení (sebedestrukční činnosti

společnosti)

 válečné konflikty

 terorismus

 organizovaný zločin

 embarga dodávek surovin

 náboženské a kulturní rozptyly (Antušák a Kopecký, 2003)

2.4. Krize, krizová situace, mimořádná situace a událost

Porovnáme-li soukromou sféru se státní správou, můžeme konstatovat, že firma se

do krize, pomineme-li teď přírodní a extrémní scénáře, ve většině případů nedostane „ze dne

na den“, nýbrž dlouhodobě špatnými rozhodnutími managementu firmy. Na úrovni státu,

kraje a obcí je tato situace velice rozdílná. Krizové situace přicházejí ve většině případů

nenadále a je na státní správě/samosprávě, jak je připravená čelit nejrůznějším nepříjemným

okolnostem.

Obecně můžeme krizi chápat jako zlomový nebo rozhodný okamžik ve vývoji

subjektu, kdy se rozhoduje o jeho další budoucnosti. Může zasáhnout jakýkoli subjekt a nijak

nezáleží na jeho velikosti či struktuře – může jím být jedinec, organizace, firma, stát, světadíl

nebo jakýkoli jiný subjekt. (Zuzák, 2004)
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Krize je ohraničena:

 Věcnou podstatou, typem krize

 Rozsahem účinku

 Důsledky pro postižený systém

 Místem krize

 Časem vzniku

 Pravděpodobností vzniku (Hálek, 2015)


[…]


SMS v komplexním IS pro podporu krizového řízení považuji za přínos, který by jistě ušetřil

čas státních zaměstnanců a peníze z rozpočtů.

Současný stav užívání IS v krizovém řízení ORP je značně neefektivní a nevyužívá

dostatečně dnešní možnosti, které informační technologie umožňují. Jelikož frekvence

příchodu krizových situací je poměrně nízká, nepovažuje zřejmě SSHR investici do nového

komplexního IS, ani větší vývoj IS současných, jako opodstatněný.

Graf č. 10: Viděli byste užití jednoho komplexního IS místo několika dosud užívaných?
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Otázka č. 11 Na území, kterého kraje se nachází vaše ORP?

Úkolem otázky č. 11 je pouze zjistit, kolik respondentů odpovědělo na otázky šetření

v Královéhradeckém a kolik v Pardubickém kraji. V Královéhradeckém kraji bylo přijato 11

vyplněných dotazníků z 15 rozeslaných a v Pardubickém kraji 9 přijatých dotazníků z 15

rozeslaných. Můžeme tedy konstatovat, že naše závěry můžeme aplikovat na oba kraje,

jelikož jsou oba v dostatečném zastoupení.

Otázka č. 12 Pokud chcete, napište, na které ORP pracujete.

V poslední otázce mohli respondenti uvést, na které ORP pracují. Učinilo tak pět

respondentů z dvaceti. Tato otázka neměla žádný větší význam v našem šetření, jelikož

webové rozhraní pro tvorbu dotazníků survio.cz neumožňuje v základní „free“ verzi přiřadit

ke konkrétním účastníkům šetření jejich odpovědi.

Graf č. 11: Zastoupení respondentů v šetření

Zdroj: Vlastní zpracování
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5. Shrnutí a závěr

Díky přínosné spolupráci s krizovým odborem ORP Náchod, jsem měl možnost vidět

všechny nejpoužívanější informační systémy pro podporu krizového řízení. Vyzkoušel jsem,

jak prostřednictvím těchto softwarů žádat o věcné zdroje, jak se systémy pracuje v praxi a

další běžné úkony. Měl jsem možnost udělat si názor na to, jak je efektivní práce s těmito

systémy, jak je jejich ovládání náročné nebo jaké funkce uživatelům nabízejí.

Podle mého názoru jsou současné informační systémy pro krizový management ve

veřejné správě zastaralé. Nabídka služeb informačního systému ARGIS, včetně jeho

zastaralého uživatelského prostředí, odpovídá době vývoje před více než 15 lety. Za tento

čas neshledal tento software žádných větších změn. Ačkoliv IS KRIZKOM byl spuštěn

teprve v roce 2010, jeho uživatelské prostředí není o moc přívětivější a modernější, než

v případě IS ARGIS.

Z provedené SWOT analýzy každého ze systému vyplývají následující závěry.

Jelikož všechny softwary zpravuje SSHR a systémy si jsou velice podobné, vychází

výsledky jednotlivých SWOT analýz téměř totožně. Za nejslabší místo považuji vývoj IS

KISKAN, který je dle průzkumu velice málo rozšířený (potřebnou funkcionalitu zajišťuje

IS KRIZKOM). Náklady na vývoj takovéhoto IS jsou téměř jistě neúčelně vynaložené.

Pokládám si také otázku, z jakého důvodu SSHR vyvíjela IS KRIZKOM. IS KRIZKOM

nepřinesl nic nového, pouze čerpal z IS KISKAN a IS ARGIS tudíž nabízel totožné funkce.

Za neekonomický rovněž pokládám ASW KRIZDATA. Oproti IS ARGIS přinesl pouze off-

line podporu, která je však dosti omezená (aktualizace dat probíhá jednou měsíčně). Lze

určitě najít řešení levnější a výhodnější např.: stahování off-line podkladů do IS ARGIS,

které by v případě internetového výpadku bylo možné použít.

Domnívám se, že současné informační systémy neposkytují dostatečně komplexní

služby a jejich provoz je tudíž zbytečně nákladný a efektivnost nízká. Jako důkaz můžeme

uvést to, že některé ORP vynakládají prostředky na komerční produkty, které jim současné

IS systémy vyvíjené SSHR nemohou nabídnout. Další faktem svědčící o nedostatečné

efektivnosti je souběžný chod více systémů, což v součtu stojí nepochybně větší prostředky,

než systém jediný. ORP se zavedenou praxí sami nemohou nic dělat, informační systémy

jsou vyvíjené SSHR. Pokud jim programové vybavení, které mají k dispozici, nedostačuje,

řeší to nákupem komerčních produktů.
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Na druhou stranu musím uznat, že všechny zmíněné IS jsou vcelku nenáročné na

ovládání. Ovládání těchto softwarů by dle mého názoru zvládl i lehce pokročilý uživatel.

Přesto téměř polovina krizových pracovníků ve svých odpovědích uvedla, že práci s těmito

softwary by běžný uživatel nezvládl. Pro takovéto případy probíhají pravidelná školení,

pořádaná SHHR nebo krajem. Dále také probíhají pravidelná cvičení, což zajišťuje krizovým

pracovníkům dostatečnou průpravu v práci s těmito IS.

Závěrem můžeme konstatovat, že informační systémy v krizovém řízení obcí

s rozšířenou působností jsou rozhodně přínosem, jak vyplývá z otázky č. 9. Drtivá většina

jejich uživatelů se vyslovila v otázce č. 10 pro informační systém jediný, který bude

komplexní a zajistí veškerou potřebnou funkcionalitu. Věřím, že s postupem času bude

SSHR při vývoji IS více naslouchat jejich uživatelům a jejich potřebám. Zatím se musí

krizoví pracovníci spokojit se současnou praxí. Jelikož četnost využívání těchto systémů

není nijak vysoká, jak uvádím v otázce č. 6, není nezbytně nutné současnou praxi změnit

neodkladně.
