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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Z formálního hlediska používá autor za číslem u nadpisů tečku oproti zvykům na FIM UHK. V průběhu

praktické části používá autor střídání první osoby množného čísla, třetí osoby a první osoby jednotného

čísla, což působí při čtení nesoudržně. U dotazníkového šetření je psán datum zjišťování leden 2015,

zadání bylo vytvořeno v říjnu 2015. Provedenou SWOT analýzu by bylo vhodné (dříve než v závěru)

rozšířit a na jejím základě navrhnout dílčí vylepšení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce jsou obsaženy základní teoretické předpoklady, kterými se práce zabývá (popis

krizového managementu, specifika krizového managementu v obcích). V práci je dále uveden popis

informačních systémů pro krizové řízení na úrovni ORP. U jednotlivých systémů je uvedena jejich

použitelnost v krizových situacích a možná omezení.

Pro zjištění uživatelských zkušeností s jednotlivými systémy bylo provedeno dotazníkové šetření.

Z analýzy informačních systémů je vidět studentův zájem o dané téma. Ze zjištěných závěrů vyplývá,

že používané informační systémy jsou na dnešní dobu zastaralé, zjištěné závěry mohou být poskytnuty

tvůrcům softwaru a do budoucna přinést zjednodušení a například i použití aktuálních trendů v IT.

Cíle, které si student stanovil, jsou naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. V doporučeních je uvedeno, že provozování off-line verze je nehospodárné. Pokoušel jste se zjistit,

jaké jsou náklady na vývoj jednotlivých systémů?

2. Zjistil jste z prováděných rozhovorů názor uživatelů na možná zlepšení softwaru pro krizové řízení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 10. května 2016
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